4 № 16 (2009)
28 апреля 2023 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruВласть представительная

Читайте материалы на сайте belnovosti.ru

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 апреля 2023 г.  № 14/60-1

О передаче вакантного мандата депутата Бел-
городского городского Совета шестого созыва  кан-
дидату из зарегистрированного списка кандидатов,
выдвинутого избирательным объединением «Мест-
ное отделение Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» города Белгорода»

В связи с досрочным прекращением полномочий де-
путата Белгородского городского Совета шестого созыва
Бурика Анатолия Моисеевича, избранного в составе спи-
ска кандидатов, выдвинутого избирательным объедине-
нием «Местное отделение Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» города Белгорода», в со-
ответствии с частями 2.2 и 3 статьи 83 Избирательного
кодекса Белгородской области, на основании решения
Белгородского городского Совета от 28 марта 2023 года
№ 693 «О прекращении полномочий депутата Белгород-
ского городского Совета и о внесении изменений в ре-
шения Белгородского городского Совета от 21 сентября
2018 года № 8, от  21 сентября 2018 года № 11», решения
Местного политического совета местного отделения Все-
российской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
города Белгорода от 29 марта 2023 года «О предложении
Белгородской городской территориальной избирательной
комиссии кандидатуры для замещения вакантного депу-
татского мандата Белгородского городского Совета», ре-
шения Президиума Регионального политического совета
Белгородского регионального отделения Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 3 апреля
2023 года «О согласовании кандидатуры для замещения
вакантного депутатского мандата Белгородского город-
ского Совета», Белгородская городская территориальная
избирательная комиссия постановляет:

1. Передать вакантный мандат депутата Белгород-
ского городского Совета шестого созыва кандидату из
зарегистрированного списка кандидатов по единому из-
бирательному округу, территориальная группа № 23,
выдвинутого избирательным объединением «Местное от-
деление Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ» города Белгорода», Махову Игорю Игоревичу.

2. Выдать Махову Игорю Игоревичу удостоверение
об избрании депутатом.

3. Направить настоящее постановление в Белгород-
ский городской Совет, Местное отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» города Бел-
города, опубликовать в газете «Наш Белгород» и разме-
стить на страницах Белгородской городской территори-
альной избирательной комиссии на официальных сайтах
Избирательной комиссии Белгородской области, органов
местного самоуправления города Белгорода в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на секретаря Белгородской городской тер-
риториальной избирательной комиссии Н.И. Овчарову.

Л.Н. КАЛАБИНА,
 председатель Белгородской городской террито-

риальной избирательной комиссии
Н.И. ОВЧАРОВА,

Секретарь Белгородской городской территори-
альной избирательной комиссии

О ветеранах
Заместитель главы городской адми-

нистрации Сергей Андреев представил
проект решения об установлении дополни-
тельной меры социальной поддержки ве-
теранам боевых действий. Он подчеркнул,
что речь идёт не только об участниках спе-
циальной военной операции, но также о
бойцах прочих вооружённых конфликтов.

По информации Сергея Владимиро-
вича, в настоящее время в Белгороде на
учёте состоят около трёх тысяч ветеранов
боевых действий. Им предлагается вы-
платить по заявительному принципу по
десять тысяч рублей из муниципально-
го бюджета. Начало выплат приурочено
ко Дню ветеранов боевых действий, кото-
рый отмечается в стране 1 июля. Народ-
ные избранники единодушно проголосо-
вали за это решение.

Для получения выплаты ветерану необ-
ходимо не позднее 30 ноября обратиться
в Центр социальных выплат на ул. Князя
Трубецкого, 62. При себе следует иметь
удостоверение ветерана боевых действий,
СНИЛС, паспорт с регистрацией в Белго-
роде и документ, содержащий реквизиты
счёта, открытого в кредитной организации
на имя заявителя. Дополнительную ин-
формацию можно получить по телефонам:
32-61-61 или 33-36-63.

О парковках
Председатель постоянной депутатской

комиссии по градостроительству, разви-
тию городского хозяйства и экологии Нико-
лай Ряпухин обратил внимание на то, что
некоторые водители во время парковки ав-
томобиля намеренно закрывают регистра-
ционные номера, чтобы избежать штрафа.
В проекте решения операторам парковоч-
ного пространства предоставлено право
убирать всё, что мешает идентификации
транспортного средства. При этом они не

должны повреждать имущество автовла-
дельцев и обязаны фиксировать свои дей-
ствия при помощи видео съёмки.

- Не менее важно, что это решение так-
же направлено на обеспечение безопас-
ности жителей приграничного Белгорода, -
подчеркнул Николай Витальевич.

Вторая поправка в правила платного
парковочного пространства касается ста-
туса резидента. Отныне его могут получить
физические лица с регистрацией по месту
жительства или пребывания в Белгороде
на срок не менее срока действия резидент-
ного парковочного разрешения.

Народные избранники поддержали про-
ект решения, представленный председа-
телем постоянной депутатской комиссии.

О культуре
Руководитель управления культуры

Ольга Лесных представила вниманию
депутатов ряд проектов решений. Одно из
них касается повышения на 5,5 % заработ-
ной платы сотрудников муниципальных уч-
реждений дополнительного образования,
подведомственных управлению культуры
Белгорода.

Ольга Александровна также рассказа-
ла, что в областном центре продолжается
деятельность по документальному оформ-
лению ранее установленных памятников и
мемориальных досок. На сессии депутаты

городского Совета поддержали инициати-
ву узаконить памятник великому русскому
поэту Сергею Есенину, который установ-
лен в одноимённом сквере на Харьковской
горе, а также бюст Героя России Юрия
Чумака, размещённый возле здания Бел-
городского педагогического колледжа на
ул. Будённого. Кроме того, официальный
статус получили мемориальные доски в
память о Героях Советского Союза Иване
Кожемякине и Андрее Черникове на фа-
саде школы № 33, о Григории Добрунове
и Иване Гнездилове на фасаде Центра
образования № 1, а также о Герое России
Антоне Копейкине и посмертно награж-
дённом орденом Мужества Александре
Журавлёве на здании областного управ-
ления Федеральной службы безопасности.

О звании
Народные избранники ут-

вердили состав обществен-
ного совета по присвоению
звания «Почётный гражда-
нин города Белгорода». В его
состав вошли двенадцать че-
ловек.

Задача - проверить соот-
ветствие заявок, поданных
органами местного само-
управления и трудовыми
коллективами, а также поли-

тическими партиями и общественными ор-
ганизациями, установленным критериям.
После этого пройдёт тайное голосование.
По его результатам будет определено не
более двух кандидатур для рассмотрения
на сессии городского Совета.

Звание «Почётный гражданин города
Белгорода» присваивается с 1963 года,
это происходит раз в год в канун Дня го-
рода, 5 августа. За прошедшие шестьдесят
лет им были удостоены более восьмиде-
сяти человек. Порядок подачи заявки в
общественный совет можно уточнить по
телефону 33-03-56.

О депутатском корпусе
На сессии принято решение наградить

депутата по одномандатному избиратель-
ному округу № 13, директора по производ-
ству компании «Мостдорстрой» Николая
Ряпухина медалью «За заслуги перед
городом Белгородом» II степени, отмечен
личный вклад Николая Витальевича в со-
циально-экономическое развитие города,
а также его многолетняя плодотворная
профессиональная и общественная дея-
тельность.

В завершение заседания было рас-
смотрено заявление депутата по единому
избирательному округу от партии «Спра-
ведливая Россия - Патриоты - За правду»
Сергея Бочарникова о прекращении пол-
номочий по собственному желанию. Депу-
таты решение поддержали.

- Ухожу на муниципальную службу в
свой родной Шебекинский городской округ.
Сейчас там очень нужна помощь. Спасибо
за совместную работу, а также полученный

опыт. Это была моя первая
выборная должность. Наде-
юсь, не последняя, - отметил
Сергей Иванович.

Председатель Белгород-
ского городского Совета Ва-
дим Радченко поблагодарил
коллегу за плодотворную де-
ятельность и пожелал ему
дальнейших успехов на новом
поприще. Депутаты единоглас-
но приняли отставку народного
избранника.

Павел ПЕРЕДЕРИЙ

Инициаторами создания этой рабо-
чей группы были депутаты Наталья
Аверьянова, Александр Стригунов и
Константин Ковалёв. Коллег поддер-
жал председатель городского Совета
Вадим Радченко. Он вошёл в состав
рабочей группы вместе с начальником
муниципального управления по физиче-
ской культуре и спорту Михаилом Но-
сковым, директором спортивной школы
№ 3 Юлией Губаревой и членом пара-
лимпийской сборной России по стрельбе
Андреем Кожемякиным.

- Наша задача - подготовить белгород-
ских спортсменов к чемпионатам страны
и Всероссийской Спартакиаде, в которой
примут участие иностранцы. Уверен, что
сборные команды России скоро вернут-
ся на международную арену. В нашем
городе должны быть спортсмены уровня
сборной страны, начиная с юниоров. Де-
тям надо в этом помогать, - заявил Ан-
дрей Кожемякин.

О проблемах финансирования рас-
сказал Михаил Носков. По его информа-

ции, в Белгороде на физическую куль-
туру и спорт выделено около двухсот
миллионов рублей. При этом львиная
доля этих средств уходит на зарпла-
ту тренерам и содержание спортивных
учреждений. Что касается подготовки
спортсменов, то на инвентарь, выездные
соревнования и проведение общегород-
ских спортивных мероприятий приходит-
ся лишь порядка 15 млн рублей.

Участники заседания пришли к вы-
воду, что надо на местном уровне раз-
делить массовый спорт и спорт высших

достижений, чтобы оказывать адресную
поддержку подающим надежды ребятам.

- Задача стоит непростая. Участники
рабочей группы рассматривают возмож-
ность разработки целевых программ, а
также учреждения спортивных стипен-
дий. Взяли небольшую паузу, чтобы со-
брать все рациональные предложения, -
подвёл итог председатель городского
Совета Вадим Радченко.

Юлия ШОКАЛОВА
ФОТО АВТОРА

Залог спортивных достижений  ■ Проект

 ► Состоялось первое
заседание рабочей группы
по подготовке проекта
решения Белгородского
городского Совета
о социальной поддержке
одарённых детей в сфере
физкультуры и спорта.

Принято единогласно  ■ Сессия

 ► На шестидесятой сессия
Белгородского городского
Совета депутаты
рассмотрели семнадцать
проектов решений.

Ф
О

ТО
 B

E
LA

D
M

.R
U